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PESTRÝ PohlEd na živoT a PRoSTřEdí v BYSTřiCi

odkud se vzaly
symboly velikonoc
a v čem Je bystřice Jiná?

Odpovídá etnograf, folklorista, etnolog, lingvis-
ta, bohemista a polonista prof. PhDr. Daniel Ka-
dłubiec, DrSc., který vystudoval obory slavistiku 
a polonistiku na Karlově univerzitě...

Pane profesore, co jsou vlastně Velikonoce?
Začněme od triviálního zjištění, že Velikonoce 
jsou pohyblivé svátky. Připadají totiž na neděli 
po prvním jarním úplňku. Tedy vždy po 21. břez-
nu. Nutno podotknout, že zvykoslovná kultura 
obecně reagovala na dané roční období, na dél-
ku dne a noci, na to, co se dělo v přírodě. Člověk 
s ní žil v symbióze. 

Z tohoto pohledu byly Velikonoce odpra-
dávna časem zrodu nového života, země pro-
bouzející se ze zimního spánku. Taková je jejich 
nejhlubší kulturní vrstva, na kterou se později 
a postupně během staletí nanášely vlivy křes-
ťanské.

Vajíčka, zelená ratolest, palmové listy, oheň a dým nebo zajíček. To všechno jsou sym-
boly přicházejících Velikonoc. Proč ale zrovna tyto? Které tradice a zvyky už jsme zapo-
mněli? A které třeba ještě neznáme?

Vážení čtenáři,
dostává se Vám do rukou nový občasník 
– Panorama. Podařilo se nám jej připra-
vit vlastními silami a plně financovat dí-
ky reklamě a podpoře místních firem, 
takže jaho vydání nestálo nic obec ani 
svozovou firmu.

Doufáme, že čtenáře potěšíme rozho-
vorem o velikonočních zvycích v regio-
nu a snímky, na nichž bystřická děvčata 
a chlapci prezentují v ojedinělé scenérii 
stále živé zvyky, nádherné kroje a svůj 
vztah tradicím předků. Díky souhlasu ro-
diny již zemřelé básnířky Anny Filipek 
přetiskujeme báseň napsanou místním 
nářečím.

Najdete zde také vysvětlení všech 
změn v odpadové politice, nové harmo-
nogramy svozu odpadů na rok 2021, 
poradenství k třídění a k ekologické te-
matice. 

Věříme, že Vás Panorama zaujme a tě-
šíme se na další setkání s Vámi.

Zároveň přijměte naše přání požehna-
ných Velikonoc strávených v kruhu rodi-
ny a přátel, krásného jara, mnoha vitál-
ních sil, osobní pohody, hojností a štěstí.

Členové a zaměstnanci
skupiny SMOLO

BřEZEn / dUBEn 2021

Proč malujeme vajíčka?
Vajíčko navazuje na symboliku životodárné ener-
gie, tak důležité v období rodícího se života, a ta-
ké zdraví. Vajíčko se kdysi vkládalo rovněž do vo-
dy, ve které se koupalo novorozeně, a přikládalo 
se i na tělo nemocného člověka. To je prvotní 
magická funkce vejce, která se během staletí vy-
tratila a byla nahrazena druhotnou funkcí estetic-
kou. Proto skořápky malujeme, zdobíme, obdivu-
jeme jejich dekorativnost. Díky tomu se kraslice 
udržely v naší kulturní tradici.

K čemu je zelená ratolest a proč v souvislosti 
s Velikonocemi mluvíme rovněž o vodě?
To vše, co mimochodem tvoří náplň pomlázky, 
nosí v sobě náboj životní energie. A voda se cho-
vá ambivalentně – na jedné straně je symbolem 
chaosu (smrti), na straně druhé života.
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Máme zde jako na dlani dialektiku smrti a žití. To-
ho, že smrt (zima) podmiňuje život (jaro), což ob-
sahuje i výraznou paralelu křesťanskou – smrt Je-
žíše Krista je zárukou věčného života pro ty, kdo 
v něho věří.

Děvčata často před pomlázkou s úzkostí pr-
chají do bezpečí, dělají dobře?
Pomlázce, jakkoli by studila a štípala, by se dívky 
bránit neměly, protože šlehání a polévání je živo-
todárným aktem, zajišťujícím zdraví a také schop-
nost dávat v budoucnu život.

Jaké formy mělo vyhánění zla?
Různé, například obcházení vesnice a stavení 
s řehtačkami od Zeleného čtvrtku do Bílé sobo-
ty. Dneska už to je pouhá zábava, kdysi se však 
pevně věřilo, že hluk očišťuje prostor, čímž ho či-
ní zdravým.

V čem je specifika Velikonoc jiná u našich se-
verních sousedů? 
Zatímco v Česku jsou Velikonoce chápány spíše 
jako veselé svátky jara a dny volna, v Polsku do-
sud zůstaly velikonoční tradice daleko více pod 
vlivem katolického náboženství, což je ostatně 
vzhledem k výrazně rozdílnému stupni religiozi-
ty obou zemí pochopitelné. 

Jistou zvláštností je svěcení palem o tzv. pal-
mové neděli. Na Velký pátek se dosud odehráva-
jí silně exponovaná mystéria Ježíšova ukřižování. 
V kostelích se aranžují hroby Ježíše Krista, u nichž 
se střídají krojované stráže, někde dokonce uni-
formované, například z řad armády a hasičů. 
Stráže od hrobů odcházejí až po Kristově zmrt-
výchvstání.

moiczkule albo 
goiczkorki
Wyjątkowym zwyczajem śmiergustowego dnia, 
szczególnie znanego i rozpowszechnionego 
w społeczności ewangelickiej Wisły i innych 
miejscowości pogranicza jak Gródek, Bukowiec, 
Bystrzyca, Nawsie, a nie zanotowano go na te-
renie Istebnej, Jaworzynki i Koniakowa, było 
chodzenie z maiczkiem lub goiczkiem. […] 
Dziewcząt chodzących z goiczkiem nie pole-
wano, szykowano dla nich zawsze jakiś darek 
– parę grajcarów, zeszyty, jajka, ciastka. Ubie-
rały się w suknię ze żywotkem i jaklę. Na 
głowie włosy zaczesano im gładko, mówiąc, 
że są zagładzone do wiónka. Środkowa no-
siła biały wianek i biały fartuszek. Pozostałe 
dwie miały różowy wianek i fartuszek. Środ-
kowa dziewczynka trzymała w ręce moiczek, 
drzewko świerkowe ustrojone w wydmuszki 
i wstążki koloru czerwonego, różowego, zie-
lonego, niebieskiego i żółtego. Na moiczku 
zawieszony był dzwoneczek. Nie wchodziły 
do środka domów, ale śpiewały pod oknami.

Prof. Małgorzata Kiereś: Doroczna 
obrzędowość w społeczności zróżnicowanych 

religijnie na pograniczu polsko-czeskim 

„Cała Ziemia Cieszyńska ożywa w pieśniczce 
goiczorek, jak nazywano te dziewczyny w cu-
downych cieszyńskich strojach. Oby tylko 
chodziły, rozdawały uśmiech, piękno i pogłę-
biały wrażliwość na to, co jest arką przymierza 
między dawnymi a nowymi laty. Gdy usłyszy-
cie „Dej Boże dobry dziyń pod wasze okiynko”, 
otwierajcie nie tylko okna, drzwi, ale przede 
wszystkim serca.”

Prof. Daniel Kadłubiec: Śmiergust

velikonoční koleda 
z těšínska
„Przyszli my tu po śmierguście, 
jyny nas tu nie opuście. 
Kope wajec a font szpyrki nagotujcie
a kołoczy nie żałujcie. 
Ni mocie tu ospałego, leniwego, 
przyszlimy go oczyrstwić wodziczką woniącą, 
ze źródła cieknącą.”

Jaké poslání mají palmové ratolesti?
Palma je názorným příkladem proměny funkcí. 
Nejprve byla nositelem symboliky přicházejícího 
jara (vše zelené bylo pojímáno jako živé). Křesťa-
né ji však spojují s příchodem Ježíše Krista do Je-
ruzaléma, kde byl vítán právě palmovými rato-
lestmi. Na památku této události jsou v katolic-
kém kostele o „palmové neděli“ svěceny pučící 
pruty. Magicko-pohanská funkce byla vystřídána 
křesťanskou.

Zbývá ještě oheň…
Oheň je očistný prostředek. U katolíků svěcení 
ohně a pálení Jidáše na Bílou sobotu není pů-
vodně ničím jiným než zúčtováním se smrtí, zi-
mou, tedy zlem, což má zásadní význam pro 
nadcházející život.

O Bílé sobotě se v kostelích žehná voda, oheň, 
jídlo, jedí se „mazurki“, obřadní sladké těsto. Bez 
nich by v Polsku Velikonoce nebyly. To už česká 
a moravská tradice nezná. V Pomořansku a ve Slez-
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sku, v regionech s německou historií, se ještě hle-
dá zajíček, který nosil dětem cukroví. Tento ně-
mecký vliv na Moravě dosud přetrval na Těšínsku.

Jsou u nás regionální rozdíly v názvosloví?
Někde ano. Názvy dnů od Těšína západně k Bo-
humínu: Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota. 
A naopak od Těšína směrem na východ k Jablun-
kovu jsou velké všechny: Velký čtvrtek, Velký pá-
tek, Velká sobota. Od Dolních Bludovic po Písek 
chodí děvčata o velikonočním pondělí s gojič kem, 
od Bludovic k Bohumínu s mojičkem, rovněž ob-

řadní píseň, kterou při té příležitosti zpívají, je jiná 
na jihu Těšínska a jiná na severu.

Bystřice má silné evangelické tradice. Jak se 
projevují ve vztahu k Velikonocům?
Z náboženského hlediska je pro protestanty nej-
důležitější Velký pátek. Pro ně je nejprvotnější Bi-
ble, slovo, zatímco vizuální elementy tradic, kte-
ré většinou pocházejí až od baroka, jsou protes-
tantům cizí. Protestanté nesvětí palmy ani oheň, 
vodu, jídlo. A nepořádají mystéria ukřižování 
Krista, před oltářem nestavějí hroby Ježíše.

Evangelíci kladou větší důraz na pěveckou 
složku obřadů. Projevuje se to i o Velikono-
cích?
Ano. Pro protestanty je zpěv formou modlitby. 
K protestantské tradici patří tedy zvyk, kdy děvča-
ta v lidovém kroji obcházejí vesnici s májkou, 
tzv. gojičkem, a pod okny domů zpívají dvě pís-
ně. Ta první pochází z českého evangelického 
kancionálu a na Těšínsku se zpívá v polské verzi. 
V českém originále zní: „Třetího dne vstal Stvoři-
tel, Ježíš, náš Pán a spasitel, Radujme se, veselme 
se...“, v polském: „Trzeciego dnia wstał Zbawiciel 
z martwych, miły pocieszyciel, radujmy się, we-

selmy się“. Teprve když dívky odzpívají tuto slo-
ku, následuje překrásná obřadní píseň slavící asi 
v šestnácti slokách příchod jara a probuzení pří-
rody: „Dej, Boże, dobry dziyń pod wasze okiynko, 
prziszli my powitać gazdoszka z gaździnkóm, 
gojiczek zielóny, pieknie ustrojóny.“ 

Na čem si o těchto svátcích nejvíce pochutná-
te Vy?
Mám rád muřina, to je uzené maso zapečené do 
chlebového těsta, čemuž na Karvinsku a Orlovsku 
říkají šoudra (szołdra). Z nápojů je dobrá tatarčov-
ka (tatarczówka) – hořký nápoj z kořene puškvor-
ce macerovaného v ředěném lihu, ve Skočově je 
registrován jako regionální produkt. Je to reminis-
cence biblického příběhu s kyselým octem, který 
byl jako vzpruha podáván ukřižovanému Kristovi, 
jde o očistný rituál. Tatarčovka se pije po malém 
kalíšku v páteční ráno a je dobrá na zažívání.

Který zvyk už odešel do zapomnění?
Už jenom někde a zřídka se drží povelikonoční 
úterý, babski śmiergust, kdy dívky a ženy poléva-
jí na oplátku chlapce a muže.

Děkuji za rozhovor. (IH)

Zespół Folklorystyczny Bystrzyca powstał w roku 1984 przy MK PZKO w Bystrzycy. Zalicza-
ny do czołówki zaolziańskich zespołów charakteryzuje się swoją otwartością, energią i siłą.

Ziemia Cieszyńska – piękny skrawek ziemi, który 
może być dumny ze swego dziedzictwa kultu-
rowego. Pieśni, tańce, zwyczaje, obrzędy mówią 
o jego tożsamości i bogactwie. Zespół Bystrzyca 
czerpie z tradycji, pieśni, tańców, obrzędów Zie-
mi Cieszyńskiej opracowując widowiska, choreo-
grafie, przenosi je na scenę.

Takimi obrazkami ludowymi są na przykład: 
śmiergust, stawiani moja, noc świyntojańsko, do-
żynki, czy kolyndowani.

Z tańców wymienić można łowiynzioka, lyndra, 
gorolski polki, walczyki. Na szczególną uwagę za-
sługuje taniec mietlorz, bowiem Bystrzyca zna-
na była z wyrobu mieteł, zaś bystrzyczan nazy-
wano mietlorzami. Symbol mietły znajduje się 
również w logo zespołu.

Od roku 2008 ZF Bystrzyca wspólnie z Gminą 
Bystrzyca organizuje corocznie Międzynarodowy 
Świętojański Festiwal Folklorystyczny, na którym 
prezentuje tradycje i obrzędy świętojańskie.

anna filipek:
potóczek 
Wiater wónio wiosną, ruszo gałęziami,
śniyg nabrniały wodą mlasko pod nogami.
Niebo zaboczóne, gwiozdy sie schowały,
smreki z potóczkym tak se rozprawiały:
 
Korzynie nóm wrosły głęboko do ziymi,
choć świat tak ciekawy, z miejsca sie nie gnymy.
Wieki tu stoimy, wszecki dni jednaki,
i szare, i nudne żiwobyci taki.
 
Szczęśliwy potóczek, jak dziecko szkowróźny,
choć upał w połednie abo wieczór mroźny,
zawsze bezstarośnie po kamyniach skacze
i zawsze wiesioły, i nigdy nie płacze.

My tu stoć musimy całe długi lata,
A ón se figluje i użiwo świata. 
Ón uwidzi morze, ptoszki wykłodają,
A nóm tu dokoła grónie zasłaniają.

Jak jo wóm zazdrościm, smreki kochane,
żeście korzyniami z tą ziymią związane,
że każdy zostowo tam, kaj sie urodził,
bo nigdy nie teschni tyn, gdo nie odchodził.
 
Tu mnie ludzie znają, mianym mie wołają,
rącz wpłynę do rzyki, już zapóminają.
Bo kajż by ty dumne rzyki pamiętały
tak skrómne potóczki, co ich nasycały.
 
Nieroz żol okrutny wiesiołość przikrywo,
im gdosi smutniejszi, to tym piekni śpiywo.
Co sie kiedy skręcim, przez kamyczek skoczim,
wdycki moją głowę ku gróniom obrócim.

prawie że cztery dekady
z folklorem

velikonoční šoudra
600 g uzené krkovičky, 1 šálek mléka, 2 žlout-
ky, 250 g polohrubé mouky, sůl, 100 g tuku, 
15 g droždí. Uzenou krkovičku uvaříme, vy-
kostíme a necháme vychladnout. Zaděláme 
na tužší těsto, dobře ho vypracujeme a ne-
cháme vykynout. Potom z těsta vyválíme 
obdélník na prst silný. Do těsta maso pečlivě 
zavineme a necháme znovu kynout. Povrch 
potřeme žloutkem. Šoudru pečeme v roze-
hřáté troubě do červena.
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slovo starosty
MiLí SPOLuOBČANé,
Bystřice je na území bývalých okresů Frýdek
-Místek a Karviná jedinou obcí, která je čle-
nem tzv. Národní sítě zdravých měst. Cílem 
sdružení je trvale udržitelný rozvoj měst a ob-
cí v České republice, k jehož základním pilí-
řům patří vztah k životnímu prostředí. Je to 
právě životní prostředí, které je dlouhodobě 
v popředí zájmu naší rozvojové strategie. 

Projekty typu posílení jímání vody v loka-
litě Loučka, intenzifikace čističky odpadních 
vod, revitalizace potoka Žabinec, distribuce 
kompostérů, připravovaná kanalizace lokali-
ty Karpentská křižovatka, výstavba biotopu 
Kamenné a výhledově ojedinělý projekt 
„planeta Bystřice“ budiž toho důkazem. 

Uvědomujeme si, že kromě hmatatel-
ných aktivit je důležitá i osvěta. Proto pořá-
dáme pravidelně veřejná fóra a kulaté stoly 
mladých. K šíření osvěty a pro lepší informo-
vanost občanů používáme osvědčené ko-
munikační nástroje jako jsou tištěný Bystřic-
ký informátor, televizní zpravodajství Byst-
řický report, webové stránky obce, mobilní 
aplikace, sociální sítě a hlášení krizového 
rozhlasu. Bonitou k výše uvedenému je ny-
nější zpravodaj, ve kterém je celá řada důle-
žitých informací, které (jak pevně doufám) 
by se měly dostat do širokého povědomí co 
největšího počtu občanů naší krásné obce. 

Důvod je nasnadě – životní prostředí do-
stává dlouhodobě na frak! Proto jako zcela 
zásadní vnímám potřebu, aby si každý z nás 
uvědomil, že ony tolikrát opakované a zmi-
ňované klimatické změny jsou způsobeny 
nejen velkými globálními hráči a hospodář-
skými faktory, ale mají svůj původ i u nás, 
tzn. na úrovni jednotlivců, rodin a samospráv. 
Řeknu to úplně jednoduše – byl bych moc 
rád, aby si každý z nás uvědomil, že změna 
našeho chování, která povede k šetrnějšímu 
přístupu k životnímu prostředí, je nejen v zá-
jmů obcí a měst, ale hlavně nás samotných, 
našich dětí a vnuků.

Milí spoluobčané, žijeme v náročné době, 
která nám dává neuvěřitelně zabrat. Velice 
rád proto využívám příležitosti, abych Vám 
prostřednictvím nynějšího občasníku podě-
koval za Vaši zodpovědnost a pomoc potřeb-
ným. Současně Vám přeji klidné a spokojené 
Velikonoce strávené v rodinném kruhu!

Roman Wróbel, starosta Bystřice

obec bystřice se těší
na dobrou spolupráci
se společností smolo cz

Pro přechodné období, v souvislosti se schvalova-
cími procesy kolem nového odpadového zákona, 
vysoutěžila obec v roce 2020 na rok společnost 
AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o., z Frýdlantu 
nad Ostravicí. Pro všechny to byla především zku-
šenost, že ne každá odpadová firma odvádí stejně 
kvalitní práci. I přes zlepšení úrovně služeb v prů-
běhu roku však tato společnost v dalších letech již 
u nás odpady svážet nebude. Její činnost na úze-
mí obce končí dnem 18. dubna 2021.

Po dlouhých jednáních s mnohými odborníky 
v kontextu nového odpadového zákona připravila 
obec Bystřice výběrové řízení na dodávku služeb 
v oblasti odpadového hospodářství. V transpa-
rentní soutěži zvítězila společnost SMOLO CZ, a to 
díky nabídce jednak nejnižší ceny a jednak kom-
plexnějších a pro občana dostupnějších služeb. 

O korektnosti veřejné soutěže svědčí i fakt, že 
se žádný z ostatních účastníků řízení neodvolal 
k vyšším instancím a ani jiným způsobem výběr 
dodavatele neprodlužoval či nenapadal.

Stížnosti občanů na významné zhoršování kvality služeb společnosti Nehlsen Třinec, s.r.o. 
– dlouhodobého partnera obce Bystřice v odpadovém hospodářství, který mimochodem 
v současné době již neexistuje – vedly obec Bystřici k vypovězení smlouvy a k hledání no-
vého dodavatele svozových a odpadových služeb.

Jsme přesvědčeni, že je to dobrá volba. Kilo-
metrová blízkost, v případě nadstandardních po-
žadavků neoddiskutovatelná operativnost, vzdá-
lenost sběrného dvora „za humny“, komplexnost 
služeb, zásadní znalost prostředí a další nespor-
né výhody – to jsou determinanty oboustranně 
kvalitní spolupráce a záruka spokojenosti nás 
občanů. 

Věříme, že společnost SMOLO CZ, která za-
čne svážet odpady z Bystřice od 19. dubna 2021, 
respektive od lichého, 17. týdne letošního roku, 
najede do obce zcela nepozorovaně tak, aby 
o tom občané ani nevěděli. To bude ta nejlepší 
vizitka kvality poskytovaných služeb a dobrého 
výběru. Sázíme na zkušené řidiče, kteří z Bystřice 
dlouhé roky odpady sváželi. Sázíme na služby 
sběrného třineckého dvora v areálu Tyrská u re-
staurace Napoleon, který mohou občané Bystři-
ce využívat bezplatně šest dní v týdnu. Sázíme na 
významného domácího hráče v odpadovém 
hospodářství, který sleduje trendy ve složité ob-
lasti. Sázíme na dlouhou a úspěšnou spolupráci 
ke spokojenosti nás všech rovněž v oblasti vzdě-
lávání a ekologie a hlav-
ně na poradenství v kon-
textu nových a velice přís-
ných právních předpisů 
pro nakládání s odpady, 
které obcím a občanům 
přinášejí nové administ-
rativní i finanční povin-
nosti.

Marcel Čmiel, místostarosta
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Jak to bude nově se svozem 
odpadu v bystřici?

aBeCeda
odpadu
A
Akumulátory a baterie – místa zpětného 
odběru (prodejny, sběrné boxy a dvory).
Autovrak – likvidovat prostřednictvím auto-
rizovaných zpracovatelů.
Azbest – zabalit do igelitu a předat speciali-
zovaným firmám. Při manipulaci buďte opa-
trní!

B
Balicí a dárkový papír – kontejner na papír.
Balonky – nafukovací do směsného odpadu.
Barvy na vlasy i malířské – do sběrného 
dvora do kontejneru na nebezpečný odpad.
Beton – sběrný dvůr nebo přes specializova-
nou firmu na likvidaci stavebního odpadu.
Bioodpad – nádoby na bioodpad, sběrný 
dvůr, lze i kompostovat.
Bioplast – 100% bioplast lze kompostovat, 
ostatní do směsného odpadu.
Boty – zničené do směsného odpadu. Funkč-
ní do kontejneru na textil.
Brčka – plastové do kontejneru na plasty.
Brýle – směsný odpad.
Bublinková fólie – kontejner na plasty.
Budíky – mechanický do sběrného dvora, 
elektronický do kontejneru pro zpětný sběr 
drobného elektrozařízení.

C
Cédéčka – směsný odpad. Větší množství 
do sběrného dvora. 
Celofán – směsný odpad; původní celuló-
zový lze kompostovat.
Cigaretové špačky a obaly od cigaret – 
směsný odpad.
Časopisy – kontejner na papír.
Čisticí prostředky – zbytky v obalu do sběr-
ného dvora (nebezpečný odpad).

D
Dárkové papírové tašky – klasické do kon-
tejneru na papír. Pouze laminované do směs-
ného odpadu.
Deodorant – kovové tlakové nádobky po 
úplném vyprázdnění do kontejneru na ko-
vy. Skleněné do kontejneru na sklo, plastové 
do kontejneru na plasty.
Deštník – sběrný dvůr nebo směsný odpad.
Dřevo – sběrný dvůr.
DVD – sběrný dvůr.

E
Elektroodpad – kontejner a místa pro zpět-
ný sběr elektrozařízení (prodejci elektra) ne-
bo sběrný dvůr.
Eternit – může obsahovat azbest. Zabalit 
do igelitu a předat specializovaným firmám 
nebo do sběrného dvora, který může naklá-
dat s nebezpečným odpadem. Při manipu-
laci buďte opatrní!

Bystřice je velmi rozlehlá a nachází se tu více než dva tisíce nádob na různé typy odpadu, 
o objemu od 110 do 5 000 litrů (podzemní nádoby). Od pondělí 26. dubna se zde bude ob-
sah černých popelnic vyvážet jednotně každých 14 dní, vždy v lichý týden, od pondělí do 
středy, a to podle konkrétní lokality v tabulce na straně 14.
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Pokud potřebujete ohledně nakládání s odpa-
dy cokoliv objednat, reklamovat nebo vysvět-
lit, jsou Vám k dispozici pracovníci dispečinku 
SMOLO CZ Marek Šibra a Tomáš Marek.

Vždy v pracovní dny:
Po, St – od 6:00 do 16:00, Út, Čt – od 6:00 do 
15:00, Pá od 6:00 do 14:00 hodin, na tel. číslech: 
602 506 102, 724 253 732, 558 334 761. 

Případně pište: dispecink.trinec@smolo.cz

Vše se sjednocuje
Změna frekvence svozu směsného komunálního 
odpadu byla obcí navržena ve veřejném výběro-
vém řízení především z toho důvodu, aby se svoz 
pro všechny sjednotil. Bystřice totiž dosud měla 
velmi složitý systém svozu – obsah popelnic se 
svážel ve třech různých termínech, což způsobo-
valo zbytečná nedorozumění. Někde každý týden, 
jinde jednou za dva, a někde dokonce jen co tři 
týdny. Systém bude nyní přehlednější pro všechny 
– občany i popeláře. Občany by to také mělo mo-
tivovat k důslednějšímu třídění a plnění stanove-
ných limitů, které na konci minulého roku nařídili 
obcím v novém zákoně o odpadech poslanci , na-
víc je to celorepublikový trend a většina obcí upra-
vuje svozový kalendář. Některé obce byly dokonce 
odvážnější a odpady svážejí v intervalu tří týdnů.

Pytlový svoz beze změn 
Sběr separovaného odpadu v pytlích se nemění 
a sváží se i nadále co 28 dní výměnným způso-
bem – plný za prázdný, případně vydá obecní 
úřad nové pytle. 

SMOLO CZ přichází s neodolatelnou nabídkou, 
která se může hodit v případě poškození popelo-
vých nádob nebo jiných řešení. Občané si mo-
hou koupit za cenu 390 Kč (+DPH) 120litrovou 
nebo 540 Kč (+DPH) 240litrovou nádobu. Tyto 
ceny jsou oproti nákupu nových popelnic třetino-
vé. Jde o nádoby krátce používané, bez poškození, 
prasklin, důkladně vymyté a zbavené polepů.

Moderní popelářské vozy
Bystřici bude obsluhovat posádka, která ji zná 
a je vybavena speciální technikou pro podhor-
ské obce. V zimě to bude především kratší a leh-
čí popelářský vůz, s pohonem 4x4, s uzávěrkami 
diferenciálu, který by měl zvládnout i horší pod-
mínky sjízdnosti. V létě se budeme snažit nasa-
zovat ekologický vůz na CNG. Vozidla na stlačený 
zemní plyn produkují výrazně méně škodlivin 
než ta s klasickým pohonem.

Vážení bystřičtí občané,
chtěl bych Vás ujistit, že naše společnost je tu-
zemská a v regionu, kde obsluhuje desítky obcí, 
pevně ukotvená. Mnoho našich zaměstnanců 
v Bystřici dokonce bydlí. Budeme se snažit o co 
nejvyšší úroveň služeb i v této velmi složité době, 
plné překotných změn, neočekávaných okolnos-
tí, vysoké nemocnosti a nařízených karantén. 

Prosíme v zájmu uchování zdraví nás všech, 
občanů i pracovních čet popelářů, obsluhy sběr-
ného dvora nebo třídicí linky, o vhazování směs-
ného komunálního odpadu v zavázaných pyt-
lích, o dodržování čistoty na sběrných stanoviš-
tích a o včasné přistavování nádob k vyprázdnění, 
a to již na 6:00 hodin ráno.

Tomáš Ondraszek,
vedoucí komunálních služeb,

SMOLO CZ



F
Fén – kontejner a místa pro zpětný sběr 
elektrozařízení (prodejci elektra) nebo sběr-
ný dvůr.
Filtrační papír – mokrý, špinavý nebo mast-
ný papír do směsného odpadu.
Fixy – směsný odpad.
Fotoaparát – kontejner a místa pro zpětný 
sběr elektrozařízení (prodejci elektra) nebo 
sběrný dvůr.
Fotografie – směsný odpad. Staré, bez po-
vrchové úpravy do kontejneru na papír.

H
Hasicí přístroj – sběrný dvůr.
Hliníkové obaly – kontejner na kovy, sběr-
né dvory a výkupny.
Hodinky – mechanické do sběrného dvora. 
Elektronické do kontejneru nebo na místa pro 
zpětný sběr elektrozařízení (prodejci elektra).
Houbička na nádobí – směsný odpad.
Hračky – plyšové do kontejneru na textil, 
celoplastové do kontejneru na plasty, ostat-
ní do směsného odpadu nebo sběrného 
dvora. Elektronické do kontejneru nebo na 
místa pro zpětný sběr elektrozařízení.
Hrnce – kontejner na kovy nebo sběrný dvůr.
Hřebíky – kontejner na kovy. Větší množ-
ství do sběrného dvora nebo výkupny.

CH
Chemické prostředky – nebezpečný od-
pad do sběrného dvora.
Chladicí kapalina – nebezpečný odpad do 
sběrného dvora.

I
igelit – kontejner na plasty.
infekční odpad – dobře zabalené do plas-
tového pytle do směsného odpadu.
iPA – sběrný dvůr nebo přes specializova-
nou firmu na likvidaci stavebního odpadu.
izolepa – směsný odpad.

J
Jednorázové vlhčené kapesníky – směs-
ný odpad.
Jídlo – tepelně neupravené, rostlinného pů-
vodu do nádoby na bioodpad. Tepelně upra-
vené a živočišného původu do směsného 
odpadu.
Jízdenky – běžné do kontejneru na papír. 
Tištěné na termopapír do směsného odpa-
du.
Jogurtové kelímky (vymyté) – kontejner na 
plasty.

K
Kabely – sběrný dvůr.
Kartonové krabice – kontejner na papír.
Kávová sedlina – do kompostu, případně 
do směsného odpadu.
Klávesnice – kontejner a místa pro zpětný 
sběr elektrozařízení (prodejci elektra) nebo 
sběrný dvůr.

odpadová revoluCe dle
nového zákona začíná

Konec skládkování využitelných odpadů byl pro-
zřetelně posunut na rok 2030. Dostali jsme tak 
devítiletý prostor na to, abychom odpady začali 
řešit v širších souvislostech. Abychom na ně po-
hlíželi jako na zdroj druhotných surovin a vytvá-
řeli jich co nejméně. Protože nejlepší odpad je 
ten, který vůbec nevznikne. To pomůže šetřit pri-
mární suroviny a uchránit životní prostředí. 

Nový odpadový zákon, který začal platit od 
1. ledna 2021, odstartoval převratné změny. Pře-
devším zcela zásadně zdražuje poplatky za sklád-
kování využitelných a recyklovatelných odpadů. 
Vytváří tlak na samosprávy, respektive na nás 
všechny, abychom s odpady nakládali ekonomic-
ky a ekologicky a efektivněji je třídili. Ze součas-
ného zdražení o 300 Kč za každou tunu ulože-
ného odpadu na skládku se bude tento státní 
poplatek postupně zvyšovat, až se v roce 
2029 téměř zčtyřnásobí – na 1 850 Kč! A to bu-
de velmi citelné zdražení. 

Cílem tohoto plánu je zvýšit tlak na třídění vy-
užitelných složek odpadů, tedy plastů, papíru, 
skla, drobných kovů, olejů, textilu a také bioodpa-
du. Na občany a obce, kteří společně vytvářejí 
odpadové systémy, naložil stát odpovědnost za 
nakládání s odpady v přímé souvislosti s poplat-
ky. Každý z nás dostává s novým zákonem do 
ruky nástroj, díky němuž bude moci svým 
přístupem ovlivnit výši poplatku za odpady 
už nyní.

Obec Bystřice v současné době doplácí do 
odpadového systému z rozpočtu téměř padesát 

Česká republika je velmocí ve skládkování odpadu, což není dobrou vizitkou nás obča-
nů, kteří ho produkujeme. Skládkujeme téměř polovinu všech odpadů, ale v dalších le-
tech by se toto množství mělo zásadně snížit. Jak jinak bychom mohli splnit ambiciózní 
cíle české vlády či Evropské unie?

procent z celkových nákladů za odpadové hos-
podářství. V návaznosti na nový zákon o odpa-
dech a změny v odpadovém hospodářství je ak-
tuálních 500 Kč poplatku za občana obce dlou-
hodobě neudržitelných. 

Přestože některé obce již na situaci reagují 
a poplatky – i v souvislosti se zdražováním všech 
vstupních nákladů, jako je práce, energie apod. – 
upravily, obec Bystřice nechce po dobu covido-
vé krize občany více zatěžovat. V budoucnu však 
bude zdražení nevyhnutelné. Je jen otázkou, jak 
vysoko poplatek vystoupá. Jestli půjde o změnu 
kosmetickou, nebo radikální. A to bude záležet 
hlavně na nás, občanech. 

Budeme-li efektivně třídit, dosáhne obec 
Bystřice na tzv. třídicí slevu a nebude nuce-
na poplatky za nakládání s odpady význam-
ně navyšovat. Pokud ovšem my občané ne-
dokážeme své návyky upravit, zákon obci 
umožňuje navýšení až na 1 200 Kč. 

Musíme zabrat společně, protože do zákonem 
stanoveného množství pro uplatnění třídicí slevy 
jsme se za rok 2019 nevešli. Hranici 200 kg/osoba 
jsme překročili o 9 kg. A v příštím roce bude tato 
hodnota ještě nižší – 195 kg/osobu – a v dalších 
letech se bude nadále snižovat. Nemáme jinou 
možnost než efektivněji, disciplinovaněji a lé-
pe třídit. Bioodpad nevyhazovat, ale kompo-
stovat. Tím udržíme peníze v našich peněžen-
kách. Je to jednoduchá rovnice, jejíž výsledek 
máme v rukou my občané: Efektivně třídíš = 
méně zaplatíš!
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Knihy – kontejner na papír. Třídit bez tvrdé 
vazby. 
Koberce – sběrný dvůr nebo kontejnery na 
velkoobjemový odpad.
Kolo – sběrný dvůr. Případně bazar nebo 
darovat pro další využití, například pomocí 
sbírky Kola pro Afriku.
Konzervy (vymyté) – kontejner na kov ne-
bo plasty, obsah se dotřiďuje.
Korek – směsný odpad.
Kosmetika – prázdné obaly od kosmetiky 
roztřídit dle materiálu. Skleněné do kontej-
neru na sklo, plastové do nádoby na plast 
a kovové do kontejneru na kovy.
Kosti – nepatří do bioodpadu, ale směsné-
ho komunálního odpadu.
Krabice od pizzy – čistá část do kontejneru 
na papír, mastná či mokrá do směsného od-
padu.
Kufry – sběrný dvůr. Případně bazar nebo 
darovat pro další využití.
Kuchyňské spotřebiče – kontejner a místa 
pro zpětný sběr elektrozařízení (prodejci 
elektra) nebo sběrný dvůr.
Květináče – plastový do kontejneru na plasty, 
kovový do kontejneru na kovy, keramický do 
směsného odpadu.

L
Lak na nehty – směsný odpad.
Lak na vlasy – kovové tlakové nádobky po 
úplném vyprázdnění do kontejneru na ko-
vy, plastové do kontejneru na plasty.
Laminátová podlaha – sběrný dvůr, kon-
tejner na velkoobjemový odpad nebo přes 
specializovanou firmu na likvidaci stavební-
ho odpadu.
Láhev od jedlého oleje – zcela vyprázdně-
nou a čistou plastovou do kontejneru na 
plasty, skleněnou do kontejneru na sklo. 
Obal znečištěný do směsného odpadu.
Lednice – místa pro zpětný sběr elektroza-
řízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Led žárovky – speciální sběrné kontejnery 
nebo místa společnosti Ekolamp.
Lepenka – kontejner na papír.
Lepicí páska – směsný odpad.
Lepidla – sběrný dvůr, do kontejnerů na ne-
bezpečný odpad.
Léky – nepotřebné léky do lékárny, obaly 
dle materiálu do barevných kontejnerů ne-
bo směsného odpadu.
Linoleum – sběrný dvůr.
Louh a další žíraviny – sběrný dvůr, do kon-
tejnerů na nebezpečný odpad.
Lyžařské potřeby – sběrný dvůr. Případně 
bazar nebo darovat pro další využití.

M
Magnetofonové kazety – směsný odpad.
Matrace – sběrný dvůr.
Mikrovlnná trouba – místa pro zpětný sběr 
elektrozařízení (prodejci elektra) nebo sběr-
ný dvůr.
Mixéry – kontejner a místa pro zpětný sběr 
elektrozařízení (prodejci elektra) nebo sběr-
ný dvůr.

třídění bioodpadu Je alfou
a omegou pro získání slevy
Nový odpadový zákon, který začal platit od 
1. ledna 2021 a který bohužel ještě nemá k dispo-
zici prováděcí vyhlášky, stanovuje do dalších let 
zcela zásadní tlak na zmenšování objemu na-
šich košů a popelnic na směsný odpad. Kla-
de si za cíl důkladně separovat odpady, kte-
ré jsou dále využitelné, tedy plasty, papír, 
sklo, drobné kovy, textil a hlavně bioodpad 
z domácností. 

V třídění plastů, skla a papíru – přestože lehké 
rezervy by se našly – nejsme na tom zas tak špat-
ně. Horší je to v třídění bioodpadu, běžných rost-
linných zbytků z našich každodenních činností. 
Bioodpad z domácností tvoří 40 a více procent 
obsahu našich košů, což je neuvěřitelně vysoké 
číslo, kvůli kterému bychom nemuseli podle no-
vého zákona dosáhnout na třídicí slevu. Přitom 
jedině tato sleva nás může uchránit od citelného 
zvyšování poplatků za skládkování využitelného 
odpadu. 

Pro obec, tedy i pro každého občana, je proto 
zásadním cílem snížení množství směsného ko-
munálního odpadu, který se vozí na skládky, mi-
mo jiné důsledným tříděním bioodpadu. Je to 
uzavřený kruh, ze kterého vede ven jediná mož-
ná cesta: pořiďte si vlastní speciální nádobu, do 
které budete odkládat rostlinné zbytky z domác-
ností, a pak je ve větším množství odneste na 
kompost nebo do kompostérů, kterých jsme už 
v obci rozdali více než 1 100 a chceme v tom dá-
le pokračovat. Z dotačních titulů bychom pro 
Bystřičany rádi získali ještě více kompostérů, a to 
tak, aby pro zpracování svých bioodpadů, které 
doma každý rok v tunách produkujeme, měla ka-
ždá domácnost minimálně jeden.

Víka k vyzvednutí v dubnu 
Máme dobrou zprávu pro majitele kompostérů 
bez vík. Víka jsme dokoupili a s otevřením ko-
munitní kompostárny v dubnu 2021 je budeme 
podle seznamu vydávat ke kompletaci zařízení. 
Pamatujte! To nejpodstatnější pro snížení množ-
ství směsného komunálního odpadu a díky to-
mu případné získání třídicí slevy a zachování 
poplatků za nakládání s odpady v přijatelné výši 
i v dalších letech je zlepšení třídění biologických 
zbytků z domácností. 
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Mysleme zdravě, 
mysleme ekonomicky
Schválně si doma vyzkoušejte, kolik kilogramů 
slupek z brambor a zbytků z ovoce, zeleniny a ji-
ných potravin jako rodina za týden vyprodukuje-
te – a pak je odneste do kompostárny nebo na 
kompost. O tom, že tak můžeme vrátit do příro-
dy a na naše zahrady nejdůležitější složku půdy, 
kterou je humus, je snad už zbytečné psát.

Biologicky rozložitelný odpad je jediný odpad, 
který zvládneme „recyklovat“ sami. Odměnou 
nám bude kvalitní a organické hnojivo, kompost. 
Ten slouží rostlinám jako zásobárna živin a mine-
rálních látek. Obsahuje v rovnovážném poměru 
dusík, vápník, hořčík a draslík. Vysoký počet mik-
roorganismů zvyšuje biologickou aktivitu půdy 
a podporuje tak její samočisticí schopnost. Kom-
post zlepšuje také výživu rostlin stopovými prvky.

Dopřejte své zahradě humus a odvděčí se 
vám krásnými květy a bohatou úrodou bez nut-
nosti dokupování umělých hnojiv. 

Buďte bio, buďte in! 
Co do kompostu patří?
•	 zbytky	syrové	zeleniny	a	ovoce	
•	 kuchyňské	zbytky	rostlinného	původu
•	 pečivo	(ne	maso	a	kosti)
•	 čajové	sáčky	a	vyluhovaný	sypaný	čaj
•	 kávová	sedlina	(žížaly	ji	milují)
•	 vaječné	skořápky
•	 posečená	tráva	a	spadané	listí
•	 papírové	ubrousky	(jen	bílé)
•	 piliny,	dřevní	štěpka,	kůra
•	 popel	ze	dřeva
•	 sláma,	podestýlka	býložravců	

Nezapomeňte na základní pravidla 
kompostování:
•	 	různorodost	materiálů,	optimální	vlhkost	a	do-

statek vzduchu
•	 	na 2 až 3 díly hnědého 1 díl zeleného materiálu 

(jenom z trávy kompost neuděláte)
•	 promíchat	vlhký	materiál	se	suchým
•	 smíchat	porézní	materiál	s	hutným
•	 	přidáním	zeminy	vytvoříte	vysoce	kvalitní	hu-

mus
Kompostovat zvládne každý, navíc to může být spo-
lečná aktivita celé rodiny, která učí děti úctě k přírodě.

Kompost je cenná surovina. Díky třídění bioodpadu lze 
přírodním procesem vyrobit kvalitní organické hnojivo.



Mobilní telefony – kontejner a místa pro 
zpětný sběr elektrozařízení (prodejci elekt-
ra) nebo sběrný dvůr.
Monitory – místa pro zpětný sběr elektro-
zařízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Myš počítačová – kontejner a místa pro 
zpětný sběr elektrozařízení (prodejci elekt-
ra) nebo sběrný dvůr.

N
Nabíječky – kontejner a místa pro zpětný 
sběr elektrozařízení (prodejci elektra) nebo 
sběrný dvůr.
Nábytek – sběrný dvůr nebo kontejnery na 
velkoobjemný odpad.
Náplně do tiskárny – sběrný dvůr, případ-
ně odevzdat ve specializovaném obchodě 
k další renovaci/naplnění.
Nápojové kartony – pytle na nápojové 
kartony nebo nádoby na papír.
Nedopalky cigaret – směsný odpad.
Noviny – kontejner na papír.

O
Obaly od šamponů – prázdný plastový do 
kontejneru na plasty, skleněný do kontejne-
ru na sklo, hliníkový do kontejneru na kovy.
Oblečení – kontejner na textil nebo charita-
tivní sběry.
Obuv – zničenou do směsného odpadu. 
Funkční do kontejneru na textil.
Okna – sběrný dvůr.
Olej kuchyňský – v uzavřené PET láhvi do 
sběrného dvora nebo na obcí určené místo.
Oleje technické – sběrný dvůr, do kontej-
nerů na nebezpečný odpad.
Olejové barvy – sběrný dvůr, do kontejne-
rů na nebezpečný odpad.

P
Palety dřevěné – sběrný dvůr.
Papír – mokrý, špinavý nebo mastný papír 
do směsného odpadu. Výkresový, dopisní, 
sešity apod. do kontejneru nebo pytle na 
papír.
Papírové krabice – kontejner nebo pytle 
na papír.
Papírové kapesníky a utěrky – použité do 
směsného odpadu.
Pečicí papír – směsný odpad.
Petardy – vybuchlé do směsného odpadu. 
Nevybuchlé nejprve zneškodnit namoče-
ním na 24 hodin do vody a pak do směsné-
ho odpadu.
PET a další plastové láhve – kontejner na 
plast.
Plastové tašky – kontejner na plasty.
Platební karty – rozstřihnout a do směsné-
ho odpadu.
Plato od vajec – směsný odpad.
Pláštěnka – z polyethylenové fólie (PE) do 
kontejneru na plasty. Z PVC a různých smě-
sí do kontejneru na textil (nepoškozené), ji-
nak do směsného odpadu.
Plech na pečení a plechové hrnce – sběr-
ný dvůr nebo výkupna.

8 nnnn PANORAMA

popelář i dispečer
skutečně těžkou práci má

„Lidé volají především ohledně žádostí o vyveze-
ní obsahu popelnic nebo nádob na tříděný od-
pad, které už někdo stačil naplnit, i když od svo-
zu uplynula třeba jen krátká doba. Přibývají stíž-
nosti ohledně černých skládek. Ovšem stává se, 
že občané zavolají zpět i s poděkováním za rych-
lé vyřízení požadavků,“ říká Marek Šibra. 

Dispečeři potvrzují statistické údaje, že od-
padů přibývá, stejně jako se mění přístup k nim 
na téměř bezstarostný. Lidé ukládají odpady 
prakticky kamkoli – na chodníky, do veřejné ze-
leně, ke kontejnerům – a jsou přesvědčeni, že to 
za ně musí popeláři uklidit. „Naše osádky věnu-
jí stále více času pořádku na stanovištích, opra-
vám zničených kontejnerů nebo úklidu černých 
skládek. Jsou to úkony nad rámec smlouvy, kte-
ré hradí obec. Takže tím vlastně lidé poškozují 
sami sebe, protože tyto peníze by mohly po-
sloužit někde jinde,“ doplňuje druhý dispečer 
Tomáš Marek.

Desítky telefonátů denně, jednání ohledně termínů svozu, reklamace, plánování práce 
posádek, kontrola záznamů. To vše mají na starosti dispečeři SMOLO CZ v Třinci. 

Mění se struktura i objem odpadů
V poslední době se také mění struktura odpadu. 
Lidé jsou více doma, přibývá jídelních zbytků. Více 
je plastů, objevuje se i více obalových materiálů. 
S častějšími nákupy zboží ze zásilkového prodeje 
stoupá přímou úměrou počet prázdných karto-
nových krabic, které se lidem nechce rozkládat 
nebo rozřezat, tak je prostě odloží vedle nádob. 
Jenže zmoklý papír nebo lepenka už se nedá zno-
vu použít a končí jako komunální odpad.

Popelář denně naloží tuny smetí
Každá osádka popelářského vozu najede denně 
desítky kilometrů, za jednu směnu vyveze cca 
350 až 450 popelnic a zhruba 8 až 15 tun odpa-
du. V horském terénu se stoupání střídá s brždě-
ním a tomu odpovídá i množství spotřebova-
ných pohonných hmot. „Ukazuje mi to 74 litrů na 
sto kilometrů. V našich podhorských podmín-
kách je terén opravdu složitý. Některé přístupové 
komunikace jsou tak úzké, že tam dojedeme jen 
couváním třeba i půl kilometrů do kopce. Pope-
lářské auto váží 16 tun a v zimě jsou místa, kam 
se prostě dostává velmi těžko i s řetězy,“ říká řidič 
popelářského vozu Tomáš Lyčka, který sám začí-
nal před 20 lety jako závozník. 

Dodává, že popelářům komplikuje práci, po-
kud nejsou nádoby přistaveny ráno na krajnici ne-
bo nejsou v zimě očištěny od sněhu. „Plné nádo-
by váží někdy i 60 až 80 kilo. Pokud je ještě musí 
závozník vytahovat z hluboké závěje, z bláta nebo 
pro ně jde ještě ke vzdálenému domu, je už v po-
lovině směny sedřený. K tomu ještě stále nastupu-
je na stupátko vozu nebo leze po třech vysokých 
schodech do kabiny při přejíždění do dalších loka-
lit. Prosím, myslete na tyto chlapy,“ apeluje Lyčka.

Dispečeři SMOLO CZ Marek Šibra (vpravo) a Tomáš Ma-
rek popisují denní strasti jejich práce.



uklízíte ve skříních a nacházíte nepotřebné oděvy, boty a hračky? Darujte je.  Pomůžete lidem 
v nouzi a zachováte se šetrně k životnímu prostředí. Vaše oblečení může sloužit dál potřeb-
ným nebo může být zpracováno průmyslově. Snížíte tak množství skládkovaného odpadu.

Kde stojí nádoby na sběr použitého textilu? 
1. Bystřice centrum – vedle prodejny Tesco 
2. Bystřice – u  aut. zastávky Na Škubni (sběrné hnízdo na separovaný odpad)
3. Bystřice – u restaurace Bowling, čp. 1118 (sběrné hnízdo na separovaný odpad)
4. V Pasekách – u aut. zastávky Bystřice, Paseky, na konečné (sběrné hnízdo na separovaný odpad) 
5. Na Pasekách – u aut. zastávky Bystřice, Na Pasekách, Pod Lipami (sběrné hnízdo na separovaný odpad)

Věci vkládejte čisté a funkční, oblečení suché, čisté, v dobrém stavu, uložené v igelitových pytlích, 
páry bot přivázané k sobě. Do kontejnerů nepatří špinavé, roztrhané, nepoužitelné oblečení, kober-
ce nebo matrace.

Prosíme občany, aby neodkládali textil a jiné věci volně k nádobám na komunální odpad, ale dali 
si tu práci a odnesli je na místa k tomu určená. Děkujeme.

V sobotu 22. května od ranních 8:15 až do odpoledních 17 hodin budou mít občané Bystřice 
možnost předat oprávněné odpadové firmě velkoobjemové a nebezpečné odpady, elektro-
odpady a další. Na deseti stanovištích na katastru obce Vás v přesně stanovených časech ob-
slouží vyškolené posádky a sběrné vozy společnosti SMOLO CZ.

Letos jsme na jízdní řád mobilní sběrny přidali no-
vou lokalitu – Na Farském, na křižovatce u p. Kaš-
prišina – abychom i tamním obyvatelům přiblížili 
možnost zbavit se nadrozměrných či nebezpeč-
ných odpadů.  Termín mobilního svozu je určen 
na sobotu, která lidem nejvíce vyhovuje.

Mobilní sběr proběhne letos ve dvou termí-
nech. Na podzim to bude v sobotu 9. října 2021. 
Tato služba je bonusem k celoročně otevřenému 
sběrnému dvoru společnosti SMOLO CZ v areálu 
Tyrská v Třinci, kam mohou občané Bystřice 
zdarma odkládat všechny výše jmenované od-

pady, a to šest dní v týdnu. Přesný jízdní řád mo-
bilní sběrny najdete na straně 14.

Plechovky – kontejner nebo pytle na kov 
a plast, jejich obsah se třídí. Sběrné dvory 
a výkupny.
Pleny – použité do směsného odpadu.
Plovoucí podlahy – sběrný dvůr, kontejner 
na velkoobjemový odpad nebo přes specia-
lizovanou firmu na likvidaci stavebního od-
padu.
Plyšové hračky – kontejner na textil nebo 
dobročinný obchod.
Pneumatiky – lze odevzdat v místech zpět-
ného odběru nebo ve sběrném dvoře.
Počítače – místa pro zpětný sběr elektroza-
řízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Pohlednice – směsný odpad, staré pohled-
nice bez lesklé povrchové úpravy lze do 
kontejneru na papír.
Polystyrén – kontejner na plasty. Ale NE sta-
vební polystyren.
Popel z kamen – směsný odpad.
Porcelán – směsný odpad.
Prošlé potraviny – rostlinného původu, 
bez obalu do nádob na bioodpad, ostatní 
do směsného odpadu nebo sběrného dvora.
Pračka – místa pro zpětný sběr elektrozaří-
zení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Prezervativy – směsný odpad.
Propisky a další psací potřeby – směsný 
odpad.
Prostředky na hubení hmyzu nebo hlo-
davců – sběrný dvůr, do kontejnerů na ne-
bezpečný odpad.
Příbory – plastové do kontejneru na plasty, 
dřevěné a bambusové do bioodpadu nebo 
na kompost, kovové do nádob na kov a plast, 
jejich obsah se dotřiďuje.
PVC – nádoby na plast.
Pytlíčky od čaje – papírové do bioodpadu 
či na kompost, z umělých vláken do směs-
ného komunálního odpadu.

R
Rádiové přijímače – kontejner a místa pro 
zpětný sběr elektrozařízení (prodejci elekt-
ra) nebo sběrný dvůr.
Repelenty – sběrný dvůr, do kontejnerů na 
nebezpečný odpad.
Rolety – papírové do kontejneru na papír, 
ostatní do sběrného dvora.
Rostlinný materiál – kontejner na biood-
pady, kompost nebo sběrný dvůr.
Rukavice gumové – směsný odpad
Rolička od toaletního papíru – směsný od-
pad

S
Sáčky mikrotenové – kontejner na plasty.
Sádrokartony – sběrný dvůr, kontejner na 
velkoobjemový odpad nebo přes specializo-
vanou firmu na likvidaci stavebního odpadu.
Sáňky a body – sběrný dvůr. Případně ba-
zar nebo darovat pro další využití.
Sešity – kontejner na papír.
Sifonové bombičky – jednorázové po úpl-
ném vyprázdnění do kontejneru na kovy, do 
sběrného dvora nebo výkupny. Je třeba dr-
žet se pokynů výrobce.

Použité jedlé oleje a tuky z domácností můžeme odkládat v umělohmotných láhvích do spe-
ciálních nádob, které jsou na území obce umístěny v pěti lokalitách.

Přispíváme tím nejenom ke správnému nakládání 
s tímto druhem odpadu, protože i použité potra-
vinářské tuky se dále recyklují, ale zároveň před-
cházíme ucpávání odtoků z dřezů či toalet v na-
šich domácnostech, potažmo kanalizačních sítích. 
Málokdo si při likvidaci zbytků od vaření uvědo-
muje, jak velké problémy v odpadu způsobují. Tu-
kové částice se při ochlazení shlukují a nabalují na 
sebe další odpad. Sražený tuk může uvnitř potrubí 
vytvořit velmi odolnou ucpávku a zneprůchodnit 
ho. Oleje a tuky také zabraňují správnému čištění 
splaškových vod v čističce odpadních vod.

Kde najdete speciální nádoby na jedlé oleje? 
1.  Bystřice – u nádraží (sběrné hnízdo na sepa-

rovaný odpad) 
2.  Bystřice – u restaurace Bowling, čp. 1118 

(sběrné hnízdo na separovaný odpad)
3.  Bystřice – u vjezdové brány do areálu Technic-

kých služeb (vedle budovy Bystřice čp. 1348)
4.  V Pasekách – u aut. zastávky Bystřice, Paseky, 

konečná (sběrná hnízda na separovaný odpad) 
5.  Na Pasekách – u aut. zastávky Bystřice, Na Pase-

kách, Pod Lipami (sběrná hnízda na separovaný 
odpad)
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velkoobJemová odpadová
„bystřice tour 2021“
odstartuJe 22. května

sběr oděvů má smysl,
slouží dál na mnoho způsobů

neucpáveJte si odpady – na Jedlé 
tuky máme speciální nádoby!



Silikon – směsný odpad.
Skateboardy a další sportovní vybavení 
–  sběrný dvůr nebo kontejner na velkoob-
jemný odpad. Případně bazar nebo darovat 
pro další využití.
Skleničky – kontejner na sklo.
Skořápky od vajec – kontejner na směsný 
komunální odpad nebo do kompostu.
Sluchátka – kontejner a místa pro zpětný 
sběr elektrozařízení (prodejci elektra) nebo 
sběrný dvůr.
Stavební odpad nebo suť – sběrný dvůr, 
kontejner na stavební odpad nebo přes 
specializovanou firmu na likvidaci stavební-
ho odpadu.
Stelivo pro kočky – směsný odpad, pokud 
je zcela přírodní, lze kompostovat nebo dát 
do bioodpadu.
Stromek vánoční – umělý na sběrný dvůr. 
Živý odložit u stanoviště směsného odpadu 
či na vyhrazeném místě u domů.
Střešní tašky – sběrný dvůr, kontejner na 
stavební odpad nebo přes specializovanou 
firmu na likvidaci stavebního odpadu.
Svíčky – směsný odpad.
Šanony – papírové do kontejneru na papír, 
s plastovým potahem do směsného odpadu.

T
Tablety a telefony – kontejner a místa pro 
zpětný sběr elektrozařízení (prodejci elekt-
ra) nebo sběrný dvůr.
Talíře – směsný odpad, ve větším množství 
do sběrného dvora. Případně humanitární 
obchod nebo bazar.
Tampony – směsný odpad. Nikdy nevhazo-
vat do WC, ucpou kanalizaci.
Tapety – směsný odpad, ve větším množ-
ství do sběrného dvora.
Telefony – místa pro zpětný sběr elektroza-
řízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Televizní přijímače – místa pro zpětný sběr 
elektrozařízení (prodejci elektra) nebo sběr-
ný dvůr.
Teploměry – lékařské odevzdat v lékárně, 
ostatní a rozbité v uzavřené nádobce od-
nést do sběrného dvora. Vzhledem k obsa-
žené látce patří mezi nebezpečný odpad.
Textil – kontejner na použité oblečení.
Tiskárny – místa pro zpětný sběr elektroza-
řízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Toaletní mísy – sběrný dvůr, kontejner na 
stavební odpad nebo přes specializovanou 
firmu na likvidaci stavebního odpadu.
Tonery – odevzdat nebo nechat repasovat 
u prodejce tonerů a náplní do tiskáren, pří-
padně odnést do sběrného dvora.
Toustovač – kontejner a místa pro zpětný 
sběr elektrozařízení (prodejci elektra) nebo 
do sběrného dvora
Tuby od zubní pasty a krémů – směsný 
odpad.
Tuby od léků – zcela prázdné plastové do 
kontejneru na plast, kovové do kontejneru 
na kovy, kombinované z více materiálů do 
směsného odpadu.
Tužky – směsný odpad.
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od kompotů po nábytek.
to vše lidé vozí
do sběrného dvora
„Lidé vozí především objemný odpad, stavební 
odpad (jehož odběr je zpoplatněn) a bioodpad. 
U nás se zbavují i nábytku, sportovního vybave-
ní, koberců. Společně s dotacemi na výměnu 
kotlů k nám stále poměrně často vozí staré bojle-
ry. Denně odbavíme desítky zájemců, nápor je 
i v sobotu,“ říká Petr Klus, vedoucí sběrného dvo-
ra SMOLO v areálu Tyrská.

Do dvora můžete dovézt v podstatě všechny 
odpady, které vzniknou u vás doma a nevejdou 
se do kontejneru nebo do nich nepatří – to se tý-
ká zejména nebezpečných složek. Ani zde však 
nelze odevzdat úplně všechno. Kupříkladu ob-
čan, který položil k vratům provozovny dvě kila 
střelného prachu, způsobil uzavření části areálu 
a výjezd pyrotechniků.

Jarní nápor už nastal
V poslední době odpadů přibývá. Přispěla k tomu 
i pandemie, kdy lidé využívají omezení v pohybu 
a více rekonstruují své obydlí, mnoho je obalů ze 
zásilkových prodejů. Hlavně lepenky a plasto-
vých výplní z balíků. 

Sběrný dvůr čeká velký nápor s příchodem 
jara, kdy občané začnou uklízet i zahrady, kůlny 
a garáže a zbavovat se nepotřebných věcí. „Nej-
větší frmol zažíváme během pěkného počasí, 

to jsou u nás přímo fronty. Ale máme i zákazní-
ky, kteří přijedou i kdyby trakaře padaly. V po-
slední době nás překvapují zavařeniny různých 
druhů, a to mnohdy ve velkém množství,“ do-
dává Klus.

Připomínáme, že sběrný dvůr dosud zůstává 
otevřen i v době pandemických opatření, ale mu-
sí dodržovat přísná opatření.

Areál SMOLO Tyrská,
ul. Frýdecká čp. 74 

Tel: +420 558 329 360
Provozní doba v areálu 

Pracovní dny: 7–17 h, sobota: 7–12 h

Více než 1,6 tisíce tun velkoobjemového odpadu odevzdali loni občané ve třineckém sběr-
ném dvoře, do kontejnerů nebo při mobilních svozech. Mnoho z nich přijelo i z Bystřice.

Zajišťujeme svoz 
a odstranění ob-
jemného odpadu 
v dohodnutých termínech a lokalitách. Díky 
vlastnímu sběrnému dvoru, kde obsah ná-
dob dotřiďujeme, jsou naše ceny bezkonku-
renční. Rádi Vám poradíme:

 nádoby o objemu do 7 m3 – Jana Klusová, 
tel.: 775 447 869

 větší nádoby do 40 m3 – Roman Šotkovský, 
tel.: 736 513 745

kam s ním? – napoví aplikace
Hlavním cílem aplikace „Kam s ním?“ je omezit množství odpadu, který 
končí mimo systém zpětného odběru, v nejhorším případě pak na čer-
ných skládkách. Jen v Bystřici je k dispozici více než 20 míst odběru ales-
poň jedné komodity, mnoho dalších je v těsném okolí obce.

Databáze odběrných míst obsahuje kategorie, jako například baterie, světel-
né zdroje, elektroodpad, kovy, léčiva, pneu či bioodpad, použité jedlé tuky a další. Vše je velmi intui-
tivní a aplikace vyhledá pomocí GPS lokace nejbližší místo, kam lze určitý typ odpadu odložit.

Autoři aplikace zdůrazňují, že existuje šance vdechnout druhý život třeba lepenkovým krabicím. 
V Česku přibývá firem, které použité lepenkové krabice sbírají a využívají dál jako obalový materiál. 
Je to výrazně levnější a udržitelnější způsob než energeticky náročná recyklace.

www.kamsnim.cz





U
umývadla – sběrný dvůr, kontejner na sta-
vební odpad nebo přes specializovanou fir-
mu na likvidaci stavebního odpadu.
Účtenky – papírové do kontejneru na papír, 
z termopapíru do směsného odpadu.

V
Vany – sběrný dvůr, kontejner na stavební 
odpad nebo přes specializovanou firmu na 
likvidaci stavebního odpadu.
Varné desky – místa pro zpětný sběr elektro-
zařízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.
Vata a vatové tyčinky – směsný odpad.
Vánoční ozdoby – klasické vyfoukávané do 
směsného odpadu, slaměné do kontejnerů 
na bioodpad nebo lze kompostovat.
Vázy – skleněné do kontejneru na sklo, plas-
tové do kontejneru na plast, kovové do kon-
tejneru na kovy. Ostatní do směsného odpa-
du nebo do sběrného dvora.
Větráky – kontejner a místa pro zpětný sběr 
elektrozařízení (prodejci elektra) nebo sběr-
ný dvůr.
Videokazety – směsný odpad. Větší množ-
ství do sběrného dvora.
Vinylové desky – sběrný dvůr.
Víčka od jogurtů – hliníková do kontejne-
ru na kovy. Plastová lze nechat na kelímku 
a společně vytřídit do kontejneru na plasty.
Víčka od PET láhví – nechat na láhvi a do 
kontejneru na plasty.
Víčka od piva, od zavařenin, kompotů – 
kontejner na kovy.
Vlhčené ubrousky – směsný odpad.
Vložky dámské – směsný odpad.
Vosk, zbytky svíček – směsný odpad.
Vysavač – místa pro zpětný sběr elektroza-
řízení (prodejci elektra) nebo sběrný dvůr.

Z
Zapalovače – směsný odpad.
Zářivky – sběrná místa společnosti Eko-
lamp nebo sběrný dvůr.
Závěsy – kontejner na textil nebo sběrný dvůr.
Zemina – z domácích květináčů lze vrátit do 
přírody, větší množství likvidovat přes specia-
lizovanou firmu nebo odvézt do sběrného 
dvora.
Zrcadla – směsný odpad, větší kusy nebo 
množství do sběrného dvora.
Zubní kartáčky – bambusové lze kompos-
tovat, z ostatních materiálů do směsného 
odpadu.
Zubní pasty – směsný odpad.
Žárovky halogenové, úsporné a led – sběr-
ná místa společnosti Ekolamp nebo sběrný 
dvůr.
Žárovky obyčejné – směsný odpad.
Žehlicí prkna – sběrný dvůr.
Žehličky – kontejner a místa pro zpětný sběr 
elektrozařízení (prodejci elektra) nebo sběrný 
dvůr.
Železo – drobné kusy do kontejneru na ko-
vy, větší množství do sběrného dvora nebo 
do výkupny.
Žiletky – směsný komunální odpad.

vývoz žump a septiků
Nabízíme čerpání, odvoz a likvidaci fekálií z jímek, septiků, žump a domácích ČOV. 

Disponujeme fekálním vozem o objemu 8 m3 s pohonem 4x4, který dojede k nemovitosti i ve 
složitějším terénu. Cena za službu zahrnuje příjezd vozu podle počtu ujetých km, vyčerpání ob-
sahu ze septiků, žump, domovních čistíren, odvoz a likvidaci fekálií na ČOV. Pokud septik nebyl 
delší dobu vyvážen a fekálie jsou příliš husté, lze využít i pomocné čerpadlo, pak je cena likvida-
ce vyšší. V případě nemožnosti dojezdu přímo k jímce je vozidlo vybaveno přídavnými hadice-
mi o délce přesahující 25 m.

Součástí služby je vyhotovení nezbytného hlášení o ekologickém nakládání s odpadem.
V případě, že vozidlo není plné, zaplatíte pouze za skutečně odčerpané množství fekálií. 
Pro objednání služeb volejte náš dispečink 602 506 102, 724 253 732 nebo 558 334 761, 

kde si v pracovní dny domluvíte vhodný termín. Firmy musí zaslat podepsanou objednávku na 
e-mail dispecink.trinec@smolo.cz; soukromé osoby platí hotově na místě.

kdo není napoJen na kanalizaci,
musí mít od ledna 2021 potvrzení
o likvidaci odpadních vod

Každý, komu vznikají odpadní vody, je povinen 
s nimi nakládat v souladu se zákonem. Velká část 
lidí stále vypouští odpadní vody ze svých do-
mácností do žump. Zákon o vodách předepisuje 
každému vlastníkovi povinnost likvidovat jejich 
obsah v souladu s vodním zákonem, tedy pro-
střednictvím oprávněné osoby (ČOV nebo oso-
by oprávněné dle živnostenského zákona). Vyve-
zené množství odpadních vod z žumpy má při-
měřeně odpovídat odběru pitné vody pro 
domácnost. Vlastník žumpy musí doložit celko-
vou produkci odpadních vod za rok a jejich eko-
logickou likvidaci zpětně až za dva roky. Pokud 
to nebude schopen prokázat, kontrolní úřad mu 
může uložit pokutu až do výše 20 000 korun.

Občané, jejichž nemovitosti nejsou napojeny na kanalizaci nebo nemají vlastní ČOV, musí 
od 1. ledna 2019 pravidelně vyvážet žumpu a doklady o likvidaci odpadních vod po dva ro-
ky uchovávat. ukládá to novela vodního zákona, podle níž by obce a stát měly od ledna 
2021 kontrolovat, zda občané tuto povinnost plní.

vá splašky do čistírny odpadních vod, v níž jsou 
v souladu se zákonem vyčištěny. 

Pokud se prokáže, že žumpa nekontrolovaně 
protéká nebo je její obsah vypouštěn do vod ne-
bo na pole, kdy může ohrozit kvalitu spodní ne-
bo povrchové vody, hrozí jejímu majiteli sankce 
až 50 000 korun. 

V tomto kontextu je třeba zmínit výhodnost 
napojení na centrální kanalizační síť, tam kde je 
to možné. To je nejen ekologicky, ale i ekonomic-
ky jednoznačně výhodnější ve srovnání s dokla-
dováním a hlavně hrazením nákladů za službu 
vývozu septiku a likvidace splašků v ČOV.

Nečištěné odpadní vody 
jsou nebezpečné  
V odpadních vodách žije mnoho bakterií způso-
bujících nejrůznější nemoci, nejčastěji střevní 
potíže, a také různé druhy virů. Nečištěnými vo-
dami se do životního prostředí dostává obrovská 
škála nejrůznějších chemických látek používa-
ných pro úpravu nebo konzervaci potravin a ta-
ké látek obsažených v čisticích prostředcích ne-
bo lécích. Obsahují mimo jiné fosfor a dusík způ-
sobující ve vodách nárůst sinic a řas.

Zákon o vodách:
„Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo 
akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, 
vydat doklad, ze kterého bude patrné jméno 
toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezod-
tokové jímce, lokalizace jímky, množství odve-
zených odpadních vod, datum odvozu, název 
osoby, která odpadní vodu odvezla, a název 
čistírny odpadních vod, ve které budou odpad-
ní vody zneškodněny.“

Žumpou se rozumí bezodtoková jímka, 
ve které jsou odpadní vody shromažďovány 
a dále vyváženy ke zneškodnění. Musí být 
vodotěsná, odpadní vody z ní nesmí prosa-
kovat nebo samovolně vytékat. Jelikož není 
vybavena čisticím zařízením, nelze její obsah 
vypouštět přímo do povrchových či pod-
zemních vod.

„Nejhorším, ale bohužel stále poměrně rozší-
řeným způsobem likvidace splašků je jejich pří-
mé vypouštění do povrchových či podzemních 
vod. Jde o jednoznačné porušování vodního zá-
kona. Riziku sankce se vystavují také lidé, kteří 
vyvážejí obsah žumpy na pole, zahradu, do lesa, 
nebo dokonce přímo do vodního toku,“ říká 
Ing. Eva Hajdová, odbornice na odpadovou le-
gislativu, s tím, že lidé by si měli službu likvidace 
odpadních vod objednat u společnosti, která 
má k této činnosti příslušné oprávnění a předá-
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harmonogram svozu v obci bystřice
(duben – prosinec 2021)

plán sběru a svozu obJemných
a nebezpečných odpadů (2021)

Směsný komunální odpad – popelnice 110 l, 120 l, 240 l, pytle černé

Den Svoz.
část Lokalita svozu Svoz 1x 

14 dnů

Pondělí I.
U Hluchové (pravý břeh), Nýdecká (od kr. objezdu 
k bowlingu), Farské, Třinecká (od kr. objezdu ke Kar-
pentské křižovatce), Nádražní (od kr. obj. k žel. podj.)

každý 
lichý
týden

Úterý II.
Karpentská (od Karp. křižovatky k Olši), Mrozi, U Jonecz-
ka, Koňské pleso (Do Pavelca), Na Pasekách (od Olše 
po Křivou), Nýdecká (od bowlingu po hranici Nýdek)

Středa III.
Škubňa (včetně levého břehu Hluchové), Suchý, V Pa-
sekách, Pod Špillerem, Pod Gruňem, Do Pastuszky, Do 
Mareczka, Hradecké zadky (Poremba, Kompařov)

Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviště na pře-
dem stanovené místo svozu (k místu nakládky u vozovky), a to v příslušný 
den svozu na 6:00 hodin ráno.

Směsný komunální odpad – kontejnery 1 100 l
den/četnost svozu 1x za 14 dnů 1x za měsíc
úterý v liché týdny 1. týden v měsíci

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

Den Svoz.
část Lokalita svozu Svoz.

týdny

Úterý I.
U Hluchové (pravý břeh), Nýdecká (od kr. objezdu 
k bowlingu), Farské, Třinecká (od kr. objezdu ke Kar-
pentské křižovatce), Nádražní (od kr. obj. k žel. podj.) 17; 21; 

25; 29; 
33; 37; 
41; 45; 

49

Středa II.
Karpentská (od Karp. křižovatky k Olši), Mrozi, U Jonecz-
ka, Koňské pleso (Do Pavelca), Na Pasekách (od Olše po 
Křivou), Nýdecká (od bowlingu po hranici Nýdek)

Čtvrtek III.
Škubňa (včetně levého břehu Hluchové), Suchý, V Pa-
sekách, Pod Špillerem, Pod Gruňem, Do Pastuszky, Do 
Mareczka, Hradecké zadky (Poremba, Kompařov)

L E D E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
53 1 2 3
1 4 5 6 7 8 9 10
2 11 12 13 14 15 16 17
3 18 19 20 21 22 23 24
4 25 26 27 28 29 30 31

Ú N O R
týd Po Út St Čt Pá So Ne
5 1 2 3 4 5 6 7
6 8 9 10 11 12 13 14
7 15 16 17 18 19 20 21
8 22 23 24 25 26 27 28

B Ř E Z E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
9 1 2 3 4 5 6 7

10 8 9 10 11 12 13 14
11 15 16 17 18 19 20 21
12 22 23 24 25 26 27 28
13 29 30 31

D U B E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
13 1 2 3 4
14 5 6 7 8 9 10 11
15 12 13 14 15 16 17 18
16 19 20 21 22 23 24 25
17 26 27 28 29 30

K V Ě T E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
17 1 2
18 3 4 5 6 7 8 9
19 10 11 12 13 14 15 16
20 17 18 19 20 21 22 23
21 24 25 26 27 28 29 30
22 31

Č E R V E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
22 1 2 3 4 5 6
23 7 8 9 10 11 12 13
24 14 15 16 17 18 19 20
25 21 22 23 24 25 26 27
26 28 29 30

Č E R V E N E C
týd Po Út St Čt Pá So Ne
26 1 2 3 4
27 5 6 7 8 9 10 11
28 12 13 14 15 16 17 18
29 19 20 21 22 23 24 25
30 26 27 28 29 30 31

S R P E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
30 1
31 2 3 4 5 6 7 8
32 9 10 11 12 13 14 15
33 16 17 18 19 20 21 22
34 23 24 25 26 27 28 29
35 30 31

Z Á Ř Í
týd Po Út St Čt Pá So Ne
35 1 2 3 4 5
36 6 7 8 9 10 11 12
37 13 14 15 16 17 18 19
38 20 21 22 23 24 25 26
39 27 28 29 30

Ř Í J E N
týd Po Út St Čt Pá So Ne
39 1 2 3
40 4 5 6 7 8 9 10
41 11 12 13 14 15 16 17
42 18 19 20 21 22 23 24
43 25 26 27 28 29 30 31

L I S T O P A D
týd Po Út St Čt Pá So Ne
44 1 2 3 4 5 6 7
45 8 9 10 11 12 13 14
46 15 16 17 18 19 20 21
47 22 23 24 25 26 27 28
48 29 30

P R O S I N E C
týd Po Út St Čt Pá So Ne
48 1 2 3 4 5
49 6 7 8 9 10 11 12
50 13 14 15 16 17 18 19
51 20 21 22 23 24 25 26
52 27 28 29 30 31

Vyznačení dnů, ve kterých se provádí svoz
dle harmonogramu uvedeného vlevo

Termíny sběru: 22. 5. 2021 a 9. 10. 2021 od 8:15 do 17:00 hodin

čas od čas do stanoviště kontejneru
8:15 9:00 Karpentská – manipulační plocha pod rychlostní silnicí
8:15 9:00 Na Pasekách – aut. zastávka na Křivé
9:15 10:30 Nýdecká – u Bowlingu
9:15 10:00 Na Císařské – plocha u žel. přejezdu

10:45 12:00 Bystřice střed – u viaduktu, za tratí
10:15 11:00 V Pasekách – točna
11:15 12:00 Suchý – křižovatka Kuližy (před konečnou)
13:00 14:30 na Pasekách – u obchodu Hruška
13:00 14:00 Farské
14:45 17:00 Bystřice – u smuteční síně (pod hřbitovem)

Způsob sběru: stacionární s přejímkou odpadů.

Provádíme sběr těchto nebezpečných odpadů a elektroodpadů: Barvy a ředidla včetně obalů 
jimi znečištěných, lepidla a pryskyřice, kyseliny a hydroxidy, čisticí a odmašťovací prostředky, oleje 
(kromě potravinářských), fotochemikálie, zahradní chemie (zejména pesticidy), monočlánky a auto-
baterie, zářivky a výbojky, obaly se zbytky chemikálií, rtuťové teploměry, léky a léčiva, ledničky, mraz-
ničky, hasicí přístroje s obsahem freonů, televizory, rádia a počítače.

Současně provádíme do dalšího kontejneru sběr objemných odpadů jako: díly nábytku, plas-
tové díly a nádoby, matrace, sporáky, pračky aj.

Svoz je určen pro občany obce Bystřice a vlastníky objektů určených k rodinné rekreaci.

Využijte příležitosti a zbavte se nebezpečných odpadů!

PANORAMA, občasník o pestrém pohledu na 
život a prostředí v Bystřici. Periodikum je bez-
platné a je dostupné také v elektronické podo-
bě na webu společnosti www.smolo.cz.
Vydává:  SMOLO, a.s., nám. Svobody 527, 

739 61 Třinec
Zodpovědná redaktorka: Mgr. Dorota Havlíko-
vá. Autor typografické úpravy: Ondřej Havlík. 
Jazyková spolupráce: PhDr. Alena Hasáková.
Vytiskl: NOVOTISK, tiskárna Olomouc,
člen mediální skupiny Vltava LABE Media a.s.

zpětný odběr 
elektrozařízení
Elektrozařízení v kompletním stavu lze ode-
vzdat u všech prodejců a dále ve sběrném dvo-
ře společnosti SMOLO CZ v Třinci Oldřichovi-
cích nebo na sběrném místě – v komunitní 
kompostárně v Bystřici. Odevzdat jej můžete 
i v rámci jarního a podzimního sběru objemné-
ho odpadu. Ke sběru drobného elektrozařízení 
slouží na území obce také červené kontejnery.

Totéž obecně platí pro svítidla a světelné 
zdroje. Ty lze navíc odevzdat do speciální kra-
bice v budově OÚ. Baterie z domácností lze 
odevzdat u prodejců nebo do speciální krabi-
ce v budově OÚ. Akumulátory odevzdávejte 
prodejcům v rámci zpětného odběru.



www.pronorth.cz, Třinec, Bezručova 446

Vy  j e z d í t e ,  m y  s e  s t a r á m e .

Tady se pøezouvá léto

Tel.: 558 999 800, 605 201 040

Krásné a veselé 
Velikonoce

Krásné a veselé 
�e���n��e



Potřebujete elektro zboží nebo jen baterky?
Neztrácejte čas a volejte.
•	 odborně	poradíme	
•	 doporučíme	vhodný	model
•	 mailem	zašleme	pět	modelů	na	výběr.	
•	 	a	POZOR!	Vybrané	zboží	vč.	vestavných	spotřebičů	

přivezeme zdarma do 30 minut od objednání 
rovnou k Vám domů.	Nainstalujeme,	doladíme,	
předvedeme	a	zaučíme.	Vše	v ceně!

Každý nákup nad 100 Kč odměníme
kvalitním respirátorem třídy FFP2.

Všechny telefonické objednávky 
máte do 30 minut u vás doma. 
Nevztahuje	se	na	nákupy	přes	e-shop,	
pouze	na	telefonické	objednávky!

Zboží	můžete	vyzvednout	také	na	prodejně
(aktuálně	výdejně)	Euronics	Český	Těšín.	

Otevřeno
Ne	–	Pa	9:00	–	17:00,	mimo	soboty.
Platit	lze	kartou.

Co EiNstEiN NEtušil:
Částice může být rychlejší než světlo, ale nejrychlejší je Elektro sikora Roman
se svou komplexní a nadstandardní službou vč. servisu.

725 032 221
777 818 444
777 818 555

Elektro Sikora Roman (prodejna Euronics): Jablunkovská 2054, 737 01 Český Těšín E-mail: info@elektrosikora.cz

Nabízíme	také	přírodní	produkty	společnosti	DuoLife	na	podporu	imunity	a	proti	všem	virovým	onemocněním.	
Pozornost	zaměřuje	na	biologické	hodiny	našich	jednotlivých	orgánů.
Velkou	inspirací	pro	DUOLife	je	Tradiční	čínská	medicína	Ajurvéda.	
Nejlevnější	kolagen	na	vaši	krásu	a	klouby.	

Pro	více	informací	nás	neváhejte	kontaktovat	telefonicky	na	777 818 444	nebo	e-mailem:	sikora@elektrosikora.cz.	
Rádi	vám	doporučíme	produkt	pro	vaše	zdraví	a	vaši	krásu.

Nabízíme on-line podnikání a možnost spolupráce!
Při opakovaném nákupu možnost slevy až 40%. Objednejte elektro zboží
nad 10 tis. a dostanete od nás produkty DuoLife k vyzkoušení zdarma!
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